M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination December, 2013

MGPE-015 : INTRODUCTION TO RESEARCH METHODS

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION-I

- 1. What do you understand by social science research? What are its objectives and the difficulties involved in it?
- 2. What are the different categories of research? Write with specific reference to survey research.
- 3. What are the empirical methods in research?
- **4.** Examine at length the social problems encountered by Gandhi while trying to understand then prevalent conditions in India.
- 5. Explain the methods of selecting a research topic, subject and time frame.

SECTION-II

- 6. What is field Data? How important is it for empirical research?
- 7. What do you understand by ethnography? What are its chief characteristics?
- 8. What is conflict mapping? How does one map a conflict situation?
- 9. Examine as to how 'Peace' could be subject to different levels of analysis.
- **10.** Write short notes on :
 - (a) Deduction and Induction
 - (b) Sampling the subjects

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

एम.जी.पी.ई.- 015 : शोध प्रणालियों का परिचय

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

भाग - I

- 1. सामाजिक विज्ञान अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य और इसमें सम्मिलित कठिनाइयाँ क्या हैं?
- अनुसंधान की विभिन्न श्रेणियाँ क्या हैं? सर्वेक्षण अनुसंधान विशिष्ट संदर्भ सिहत अपना उत्तर लिखिए।
- अनुसंधान में अनुभवजन्य (empirical) प्रणाली क्या है?
- 4. गाँधी द्वारा सामाजिक समस्याओं का सामना किए जाने के समय जब कि वे भारत में व्यापक स्थितियों को समझने का प्रयास कर रहे थे, इसकी विस्तार से समीक्षा कीजिए।
- 5. अनुसंधान टॉपिक का चयन, विषय और समयबद्ध ढाँचे की प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

भाग - 11

- 6. क्षेत्र आँकड़े क्या हैं? यह किस प्रकार से अनुभवजन्य अनुसंधान में महत्वपूर्ण हैं?
- 7. नृजाति वर्णन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?
- 8. संघर्ष मानचित्र (conflict mapping) क्या है? संघर्ष की स्थिति में एक मानचित्र क्या करता है?
- विश्लेषण के विभिन्न स्तरों में 'शांति' किस प्रकार से विषय बनेगा, समीक्षा कीजिए।
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) कम करना और जोड़ना
 - (b) विषयों का नमूनाकरण करना